

**DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
N. 66 DEL 23/01/2024**

**OGGETTO**

INTERVENTI MESSA IN SICUREZZA SS.PP. CON SERVIZIO DI PRONTO INTERVENTO, REPARTO SUD, ACCORDO QUADRO 2021-2022 - AFFIDAMENTO 15. RIPRISTINO MURO DI SOSTEGNO DI VALLE E INSERIMENTO BARRIERA STRADALE SU CORDOLO E TRAVE SP 15 DAL KM 13+800 AL KM 13+920 COMUNE DI VENTASSO. APPROVAZIONE RELAZIONE CONTO FINALE E CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE E LIQUIDAZIONE INCENTIVO ART. 113 D.LGS. 50/2016.

Redattore: TERNULLO GIOVANNI MANLIO MARIA

RDP/RUP: BUSSEI VALERIO

Dirigente: BUSSEI VALERIO

## Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e Patrimonio

### IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con Decreto del Presidente n. 1 del 10/01/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2024 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;
- con determinazione dirigenziale n. 267, del 13.04.2021, è stato approvato il progetto esecutivo degli interventi di messa in sicurezza delle strade provinciali, con servizio di pronto intervento, Reparto Sud, Accordo Quadro 2021-2022, per un importo complessivo di € 5.349.000,00 (comprensivi di € 159.000,00 oneri alla sicurezza non soggetti a ribasso), che comprendeva un primo intervento finanziato per un importo netto di € 470.614,00 (comprensivi di € 16.660,00 oneri alla sicurezza non soggetti a ribasso);
- con la medesima determinazione dirigenziale si è disposto di procedere all'affidamento degli stessi, mediante Accordo Quadro ai sensi dell'art. 54 del D.Lgs n. 50/2016 con contratto a misura ed aggiudicazione utilizzando il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95 del Codice;
- a seguito di procedura aperta ai sensi dell'art.60 del D.Lgs. n. 50/2016, con criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 del citato Codice e utilizzo dei parametri indicati nel Capitolato Speciale d'Appalto, i lavori e i servizi venivano affidati alla ditta Consorzio Corma (Mandatario) con sede legale in Via C. Prampolini, 5 – 42035 Castelnovo né Monti (RE) – C.F./P.I. 00697560357 e C.F.C. Soc. Coop. (Mandante), con sede legale in Via Pansa, 55/I – 42124 Reggio Emilia – C.F./P.I. 00447840356, quale unico concorrente che ha riportato il punteggio complessivo pari a 80,591 su 100 ed ha offerto una percentuale di ribasso sui lavori del 2,00%, come da Determinazione Dirigenziale n° 454 del 17.06.2021, dando atto che, trattandosi di Accordo – Quadro, la Provincia può affidare interventi a codesta impresa per un ammontare massimo di euro 5.349.000,00, tenuto conto che per ogni intervento che verrà commissionato verrà praticato un ribasso del 2,00% sull'elenco prezzi;
- con determinazione dirigenziale n. 933 del 26/10/2022 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di “INTERVENTO PER IL RIPRISTINO DEL MURO DI SOSTEGNO DI VALLE E INSERIMENTO DI BARRIERA STRADALE SU CORDOLO E TRAVE SULLA SP 15 DAL KM 13+800 AL KM 13+920 NEL COMUNE DI VENTASSO” – Affidamento 15, per l'importo complessivo di € 400.000,00, articolato come di seguito riportato e finanziato con fondi del Ministero di cui al DM 49/2018, anno 2021 - codice di riferimento 03505.19.RE:

|  |                            |
|--|----------------------------|
|  | <b>IMPORTO IN<br/>EURO</b> |
|--|----------------------------|

|                                                                                       |                   |
|---------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|
| LAVORI                                                                                | 293.251,41        |
| ONERI SICUREZZA (non assoggettabile a ribasso)                                        | 30.178,80         |
| Importo lavori soggetti a ribasso                                                     | 263.072,61        |
| Detrazione Ribasso del 2,00%                                                          | -5.261,45         |
| <b>TOTALE NETTO</b>                                                                   | <b>287.989,96</b> |
| I.V.A. Lavori                                                                         | 63.357,79         |
| Indagini geognostiche (IVA compresa)                                                  | 9.608,56          |
| Incarico per Relazione geologica (oneri previdenziali e IVA compresi)                 | 3.502,13          |
| Incarico per Progettazione strutturale esecutiva (oneri previdenziali e IVA compresi) | 10.203,29         |
| Incarico per Collaudo statico (oneri previdenziali e IVA compresi)                    | 5.633,76          |
| Assicurazioni Verificatore e Progettista                                              | 500,00            |
| Prove di laboratorio (IVA compresa)                                                   | 2.400,00          |
| Imprevisti, accordi bonari, adeguamento prezzi e arrotondamenti                       | 11.044,71         |
| Fondo incentivo per Funzioni Tecniche (art.113 c.3 D.lgs. 50/2016) pari all'80%       | 4.607,84          |
| Fondo incentivo per Funzioni Tecniche (art.113 c.4 D.lgs. 50/2016) pari al 20%        | 1.151,96          |
| <b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</b>                                                    | <b>112.010,04</b> |
| <b>TOTALE COMPLESSIVO</b>                                                             | <b>400.000,00</b> |

- con lettera in data 27/10/2022 - Prot. 31133, controfirmata dall'operatore economico in pari data con Prot. in arrivo al n. 31149, detti lavori venivano affidati, nell'ambito dell'accordo quadro sopra citato, al Consorzio Corma (Mandatario) con sede legale in Via E. Bagnoli, 10 – 42035 Castelnovo né Monti (RE) – C.F./P.I. 00697560357 e C.F.C. Soc. Coop. (Mandante), con sede legale in Via Pansa, 55/I – 42124 Reggio Emilia – C.F./P.I. 00447840356, con un importo lavori, al netto del ribasso offerto in sede di gara del 2,00%, di € 287.989,96 (comprensivi di € 30.178,80 oneri alla sicurezza non soggetti a ribasso);
- detti lavori vennero consegnati il giorno 28/10/2022 come da verbale in pari data, venne concessa una proroga di 25 giorni fissando una nuova data di scadenza al 20/01/2023. I lavori furono sospesi in data 23/12/2022, ripresero in data 03/01/2023, furono di nuovo sospesi in data 19/01/2023 e ripresero in data 20/02/2023, furono nuovamente sospesi in data 27/02/2023 e ripresero in data 06/03/2023 fissando la nuova data di ultimazione al 11/03/2023;
- furono regolarmente ultimati in data 10/03/2023, lasciando 5 giorni naturali e consecutivi per l'ultimazione di alcune lavorazioni di piccola entità eseguite nella tarda primavera 2023 vista la tipologia e l'entità degli interventi che sarebbero potuti essere realizzati, con buoni e duraturi risultati, solo con l'inizio della stagione calda;

- a seguito dell'imprevisto e consistente aumento dei costi dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici, in relazione agli appalti pubblici di lavori, al fine di dare ristoro alle imprese, è stato emanato il D.L. 17 maggio 2022, n.50 "Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi Ucraina", convertito con modificazioni dalla L. 91 del 15/07/2022, art. 26, comma 1, oltre ai commi 6-bis, 6-ter e 6-quater, come introdotti dall'art. 1, comma 458 della Legge 197 del 29 dicembre 2022 (Legge di Bilancio);
- l'articolo 26, comma 6-bis, del D.L. 17 maggio 2022, n. 50 dispone che, per i lavori aggiudicati sulla base di offerte con termine finale di presentazione entro il 31 dicembre 2021, lo stato di avanzamento dei lavori afferente alle lavorazioni eseguite e contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilità dello stesso, nel libretto delle misure dal 1° gennaio 2023 fino al 31 dicembre 2023, sia adottato applicando i prezzi aggiornati ai sensi del comma 2 dello stesso articolo, riconoscendo i maggiori importi nella misura del 90 per cento;
- il medesimo comma 6-bis prevede inoltre che, i maggiori importi siano riconosciuti utilizzando, nel limite del 50 per cento, le risorse appositamente accantonate per imprevisti nel quadro economico di ogni intervento, fatte salve le somme relative agli impegni contrattuali già assunti; le eventuali ulteriori somme a disposizione della medesima stazione appaltante e stanziare annualmente relativamente allo stesso intervento; le somme derivanti da ribassi d'asta, qualora non ne sia prevista una diversa destinazione sulla base delle norme vigenti; nonché le somme disponibili relative ad altri interventi ultimati di competenza della medesima stazione appaltante e per i quali siano stati eseguiti i relativi collaudi o emessi i certificati di regolare esecuzione;
- si è ritenuto, visto che lavori in oggetto ricadono tra quelli indicati all'art. 26, comma 6-bis, del D.L. 50/2022, di operare ai sensi dello stesso D.L.50/2022 modificato dalla Legge n. 197 del 29 dicembre 2022, riconoscendo all'impresa i maggiori importi derivanti dall'applicazione dei prezzi aggiornati;
- i maggiori importi derivanti dall'applicazione dell'art. 26, comma 6-bis, del D.L. 17 maggio 2022, n. 50, oltre alla relativa IVA, risultano essere netti € 21.007,58 come risulta dal prospetto di calcolo del 21.07.2023 e trovano copertura nel seguente modo:
  - all'interno del quadro economico per una disponibilità massima di € 7.289,74:

|                                                | PROGETTO          | RIMODULATO        |
|------------------------------------------------|-------------------|-------------------|
| LAVORI                                         | 293.251,41        | 293.251,41        |
| ONERI SICUREZZA (non assoggettabile a ribasso) | 30.178,80         | 30.178,80         |
| Importo lavori soggetti a ribasso              | 263.072,61        | 263.072,61        |
| Detrazione Ribasso del 2,00%                   | -5.261,45         | -5.261,45         |
| <b>TOTALE NETTO</b>                            | <b>287.989,96</b> | <b>287.989,96</b> |
| I.V.A. Lavori                                  | 63.357,79         | 63.357,79         |
| Indagini geognostiche (IVA compresa)           | 9.608,56          | 9.608,56          |

|                                                                                                        |                   |                   |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|
| Incarico per Relazione geologica (oneri previdenziali e IVA compresi)                                  | 3.502,13          | 3.570,81          |
| Incarico per Progettazione strutturale esecutiva (oneri previdenziali e IVA compresi)                  | 10.203,29         | 10.203,29         |
| Incarico per Collaudo statico (oneri previdenziali e IVA compresi)                                     | 5.633,76          | 5.633,76          |
| Assicurazioni Verificatore e Progettista                                                               | 500,00            | 500,00            |
| Prove di laboratorio (IVA compresa)                                                                    | 2.400,00          | 2.400,00          |
| Imprevisti, accordi bonari, adeguamento prezzi e arrotondamenti                                        | 11.044,71         | 5.522,36          |
| Fondo incentivo per Funzioni Tecniche (art.113 c.3 D.lgs. 50/2016) pari all'80%                        | 4.607,84          | 4.607,84          |
| Fondo incentivo per Funzioni Tecniche (art.113 c.4 D.lgs. 50/2016) pari al 20%                         | 1.151,96          | 1.151,96          |
| Disponibilità per compensazione prezzi ai sensi del D.L. 17 maggio 2022, n. 50 e s.m.i. e relativa IVA |                   | 7.289,74          |
| <b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</b>                                                                     | <b>112.010,04</b> | <b>112.010,04</b> |
| <b>TOTALE COMPLESSIVO</b>                                                                              | <b>400.000,00</b> | <b>400.000,00</b> |

- con decreto del Presidente n. 133 del 25/07/2023, che approva di destinare le economie verificatesi sugli appalti di competenza della Provincia ad alcuni interventi fra i quali quello in oggetto:  
*“Interventi di messa in sicurezza delle strade provinciali con servizio di pronto intervento reparto sud - Accordo Quadro 2021-2022 - affidamento 15: ripristino del muro di sostegno di valle e inserimento di barriera stradale su cordolo e trave sulla SP 15 dal km 13+800 al km 13+920 - CIG: 94624336BB - CUP: C27H18002520006 - € 18.891,97 (netti € 15.485,22 + IVA € 3.406,75)”;*
- la Direzione lavori ha redatto in data 26/09/2023 il certificato di regolare esecuzione, dal quale risulta che i lavori sono stati regolarmente eseguiti per un importo complessivo netto di € 287.636,36 e che il quadro economico finale generale risulta il seguente:

|                                                | <b>IMPORTO IN EURO</b> |
|------------------------------------------------|------------------------|
| LAVORI                                         | 293.017,79             |
| ONERI SICUREZZA (non assoggettabile a ribasso) | 23.946,22              |
| Importo lavori soggetti a ribasso              | 269.071,57             |
| Detrazione Ribasso del 2,00%                   | -5.381,43              |
| <b>TOTALE NETTO</b>                            | <b>287.636,36</b>      |
| I.V.A. Lavori                                  | 63.280,00              |

|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |                   |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|
| Indagini geognostiche (IVA compresa)                                                                                                                                                                                                                                                                           | 9.608,56          |
| Incarico per Relazione geologica (oneri previdenziali e IVA compresi)                                                                                                                                                                                                                                          | 3.570,81          |
| Incarico per Progettazione strutturale esecutiva (oneri previdenziali e IVA compresi)                                                                                                                                                                                                                          | 10.203,29         |
| Incarico per Collaudo statico (oneri previdenziali e IVA compresi)                                                                                                                                                                                                                                             | 5.633,76          |
| Assicurazioni Verificatore e Progettista                                                                                                                                                                                                                                                                       | 480,00            |
| Prove di laboratorio (IVA compresa)                                                                                                                                                                                                                                                                            | 583,93            |
| Imprevisti, accordi bonari, adeguamento prezzi e arrotondamenti                                                                                                                                                                                                                                                | 0,00              |
| Fondo incentivo per Funzioni Tecniche (art.113 c.3 D.lgs. 50/2016) pari all'80%                                                                                                                                                                                                                                | 3.455,88          |
| Quota parte del maggiore importo dello stato di avanzamento dei lavori emesso ai sensi del comma 1 dell'articolo 26 del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50 rispetto all'importo dello stato di avanzamento dei lavori determinato alle condizioni contrattuali (importo netto).<br>Compensazione Luglio 2023. | 5.522,36          |
| Maggiore importo dello stato di avanzamento dei lavori emesso ai sensi del comma 1 dell'articolo 26 del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50 rispetto all'importo dello stato di avanzamento dei lavori determinato alle condizioni contrattuali<br>IVA Compensazione Luglio 2023.                              | 1.214,92          |
| <b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</b>                                                                                                                                                                                                                                                                             | <b>103.553,51</b> |
| <b>TOTALE COMPLESSIVO</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                      | <b>391.189,51</b> |

- come risulta dalla Relazione sul Conto finale, è stato liquidato l'importo netto, relativo al SAL 1, di € 216.982,34 con Certificato di Pagamento n. 5/Reg.Cert. 2023 del 31/01/2023;
- nel quadro economico è stata prevista la somma relativa al maggiore importo dello stato di avanzamento dei lavori emesso ai sensi dell'art. 26 del D.L. 17/5/2022, n. 50, convertito con modificazioni dalla L. 15/7/2022 n. 91, rispetto all'importo dello stato di avanzamento dei lavori determinato alle condizioni contrattuali per l'importo di € 5.522,36, oltre alla relativa IVA di € 1.214,92;
- rispetto alla somma originariamente prevista per l'esecuzione dell'intervento risulta una minor spesa di € 8.810,13, che può passare in economia;

Ritenuto di:

- approvare:
  - i maggiori importi derivanti dall'applicazione dell'art. 26, comma 6-bis, del D.L. 17 maggio 2022, n. 50, oltre alla relativa IVA, risultano essere netti € 21.007,58 come risulta dal prospetto di calcolo del 21.07.2023;
  - il quadro economico di rimodulazione che contiene quota parte dei maggiori importi

derivanti dall'applicazione dell'art. 26, comma 6-bis, del D.L. 17 maggio 2022, n. 50 per una disponibilità massima di € 7.289,74;

- lo stato finale, la relazione sul conto finale e il certificato di regolare esecuzione, redatto dal Direttore dei lavori in data 26/09/2023 e sottoscritto senza riserve dell'impresa appaltatrice per un importo complessivo netto di € 287.636,36 che con IVA per € 63.280,00 ammonta a € 350.916,36;
- il quadro economico finale dell'intervento per l'importo complessivo di € 391.189,51, suddiviso come da tabella sopra riportata;
- il maggiore importo dello stato di avanzamento dei lavori emesso ai sensi dell'art. 26 del D.L. 17 maggio 2022, n. 50 convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 2022 n. 91, rispetto all'importo dello stato di avanzamento dei lavori determinato alle condizioni contrattuali per l'importo netto di € 5.522,36, oltre alla relativa IVA di € 1.214,92, che trovano disponibilità nel quadro economico;
- liquidare al Consorzio Corma (Mandatario), come da Certificato di Pagamento n. 56/Reg.Cert.2023 del 20/06/2023, il credito netto di € 70.654,02 che con IVA per € 15.543,88 ammonta a € 86.197,90, tenuto conto che lo stesso trova copertura alla Missione 10 Programma 05 del Bilancio di Previsione 2024-2026 annualità 2024 e al corrispondente cap. 5028, residuo 786/2023, sub residuo reiscritto 262/2023, del PEG 2024, Codice del Piano dei Conti Integrato 2020109012, con esigibilità anno 2024;
- liquidare al Consorzio Corma (Mandatario), come da Certificato di Pagamento n. 65/Reg.Cert. 2023 del 06/07/2023, il credito netto di € 5.522,36 oltre alla relativa IVA di € 1.214,92, per complessivi € 6.737,28, tenuto conto che lo stesso trova copertura alla Missione 10 Programma 05 del Bilancio di Previsione 2024-2026 annualità 2024 e al corrispondente cap. 5028, con esigibilità anno 2024;
- liquidare al Consorzio Corma (Mandatario), come da Certificato di Pagamento n. 163/Reg.Cert. 2023 del 18/12/2023, il credito netto di € 15.485,22 oltre alla relativa IVA di € 3.406,75, per complessivi € 18.891,97, tenuto conto che lo stesso trova copertura, come da decreto del Presidente n. 133 del 25/07/2023, alla Missione 10 Programma 05 del Bilancio di Previsione 2024-2026 annualità 2024 e al corrispondente cap. 5028, con esigibilità anno 2024;
- prendere atto che i maggiori importi derivanti dall'applicazione del D.L. 50/2022 convertito con modificazioni dalla Legge 91 del 15/07/2022, art. 26, comma 6-bis come introdotto dall'art. 1, comma 458 della Legge 197 del 29 dicembre 2022 (Legge di Bilancio), trovano copertura per € € 5.522,36, oltre alla relativa IVA per € 1.214,92, per complessivi € 6.737,28, tra le somme a disposizione del progetto in argomento, alla Missione 10, Programma 05, del Bilancio di Previsione 2024-2026 annualità 2024 e al corrispondente cap. 5028, residuo 786/2023, con esigibilità anno 2024;
- dare atto che la restante parte dei maggiori importi, pari a € 15.485,22, oltre alla relativa IVA pari a € 3.406,75, per complessivi € 18.891,97, trova copertura tra le somme disponibili relative ad altri interventi ultimati di competenza della Provincia e per i quali sono stati eseguiti i relativi collaudi o emessi i certificati di regolare esecuzione, come attestato dal Decreto del Presidente n. 133 del 25/07/2023 e nello specifico alla Missione 10 Programma 05 del Bilancio di Previsione 2024-2026 annualità 2024, al corrispondente cap. 5028 del PEG 2024, residui 759-776-778-801/2023;
- procedere all'attribuzione del 80% dell'incentivo per funzioni tecniche, ai sensi dell'art.

113, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., relativamente all'intervento in argomento ai dipendenti interessati, ammontante a complessivi € 3.455,88, sulla base dell'allegata scheda di ripartizione, tenuto conto delle prestazioni effettivamente rese dal personale dipendente e in conformità con lo specifico regolamento di attuazione;

- dare mandato all'U.O. Programmazione, Contabilità e Controllo del Servizio Bilancio di liquidare pertanto ai dipendenti interessati la somma lorda di € € 3.455,88, comprensiva degli oneri a carico dell'Ente, che risulta imputata e disponibile alla Missione 10, Programma 05, codice del Piano dei Conti Integrato 2020109012, del Bilancio di Previsione 2024-2026 annualità 2024 e al corrispondente cap. 5028 (residuo 786/2023, sub residuo 258/2023) del PEG 2023, con esigibilità anno 2023;
- dare atto che:
  - è stato liquidato l'importo netto, relativo al SAL 1, di € € 216.982,34 con Certificato di Pagamento n. 5/Reg.Cert. 2023 del 31/01/2023;
  - è stato liquidato l'importo relativo all'Assicurazione Progettisti per € 240,00;
  - è stato liquidato l'importo relativo all'Assicurazione Validatore per € 240,00;
  - è stato liquidato l'importo di € 225,26 comprensivo di IVA a EXPERIMENTATIONS S.r.l. con sede in Corciano (PG), via Gagarin, 69, con fattura n. 7/EPA del 31/01/2023, per il servizio tecnico per l'esecuzione delle prove di laboratorio sui materiali di cui alla determinazione dirigenziale n. 498 del 29/06/2021;
  - è stato liquidato l'importo di € 358,67 comprensivo di IVA a EXPERIMENTATIONS S.r.l. con sede in Corciano (PG), via Gagarin, 69, con fattura n. 40/EPA del 15/03/2023, per il servizio tecnico per l'esecuzione delle prove di laboratorio sui materiali di cui alla determinazione dirigenziale n. 498 del 29/06/2021;
  - è stato liquidato l'importo di € 9.608,56 comprensivo di IVA a GRENTI SPA con sede in Solignano (PR), via Guglielmo Marconi, 6, con fattura n. 6/57 del 30/11/2021, per il servizio tecnico per l'esecuzione delle indagini geognostiche e prove di laboratorio di cui alla determinazione dirigenziale n. 722 del 04/10/2021;
  - è stato liquidato l'importo di € 3.570,81 comprensivo di IVA a GEOLOGO FERRARI ALESSANDRO con sede in Parma, viale Partigiani d'Italia, 18, con fattura n. 1/PA del 24/08/2022, per il servizio tecnico inerente alla redazione della relazione geologica, geotecnica e sismica funzionale alla progettazione esecutiva di cui alla determinazione dirigenziale n. 755 del 05/10/2021. Si specifica che nel corso del servizio tecnico il contributo previdenziale dell'ordine dei geologi è passato dal 2% al 4%, questo ha determinato un aumento dell'importo totale di € 68,68 come si evince dal quadro economico finale;
  - è stato liquidato l'importo di € 10.203,29 comprensivo di IVA a ING. SIMONE DEL RIO con sede in Castelnovo ne' Monti (RE), via Fontanesi, 18/b, con fattura n. fattpa 10\_22 del 24/08/2022, per il servizio tecnico per la progettazione strutturale esecutiva di cui alla determinazione dirigenziale n. 1121 del 17/12/2021;
  - è stato liquidato l'importo di € 5.633,76 comprensivo di IVA a ING. GIANLUCA TOGNINELLI con sede in Castelnovo ne' Monti (RE), via Aldo Moro, 2/A, con fattura n. 06/2023 del 15/06/2023, per il servizio tecnico di collaudo statico in corso d'opera di cui alla determinazione dirigenziale n. 259 del 16/03/2022;

- il Direttore dei Lavori ha attestato che:
  - con documento unico di Regolarità Contributiva (DURC On Line), rilasciato con Prot. INPS\_37887684 con scadenza 01/02/2024, i soggetti INPS, INAIL e CNCE dichiarano che il CONSORZIO CORMA è in regola con gli adempimenti;
  - con documento unico di Regolarità Contributiva (DURC On Line), rilasciato con Prot. INAIL\_40670404 con scadenza 06/02/2024 i soggetti INPS, INAIL e CNCE dichiarano che l'impresa C.F.C. C/ZIO FRA COSTRUTTORI SCO. COOP. è in regola con gli adempimenti;
  - con documento unico di Regolarità Contributiva (DURC On Line), rilasciato con Prot. INPS\_37946136 con scadenza 06/02/2024, i soggetti INPS, INAIL e CNCE dichiarano che l'impresa TAZZIOLI e MAGNANI Srl è in regola con gli adempimenti;
  - l'impresa ha regolarmente assicurato i propri dipendenti e risulta in regola con gli obblighi contributivi;
  - non vi furono avvisi ad opponendum;
  - non sono stati provocati danni diretti o indiretti a proprietà di terzi;
  - non occorsero occupazioni definitive;
  - occorsero occupazioni temporanee in accordo bonario con i proprietari dei terreni;
  - non risultano effettuate cessioni di credito;
- ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il n. 94624336BB e il codice CUP e il Codice Unico del Progetto (CUP) è il n. C27H18002520006 ;
- in data 12/01/2024 è stata sottoscritta polizza fideiussoria n. B.2024.1276049 presso Accelerant Insurance Europe SA/NV SPA sede legale Bastion Tower, Level 20, Place du Champ de Mars 5, 1050 Brussels, Belgium – Agenzia di Emissione Colibrì Italia srl via Copernico, 8 – 20125 Milano per un importo di € 74.186,72 corrispondente all'importo netto del Certificato di pagamento finale alla cui somma è stato aggiunto il tasso di interesse vigente.

Visto l'obiettivo 1005/0006 1° livello e R08G1OG12 2°livello, del PEG 2024;

Accertata, ai sensi dell'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità amministrativa del presente atto;

## DETERMINA

- di approvare:
  - i maggiori importi derivanti dall'applicazione dell'art. 26, comma 6-bis, del D.L. 17 maggio 2022, n. 50, oltre alla relativa IVA, risultano essere netti € 21.007,58 come risulta dal prospetto di calcolo del 21.07.2023;
  - il quadro economico di rimodulazione che contiene quota parte dei maggiori importi

derivanti dall'applicazione dell'art. 26, comma 6-bis, del D.L. 17 maggio 2022, n. 50 per una disponibilità massima di € 7.289,74;

- lo stato finale, la relazione sul conto finale e il certificato di regolare esecuzione, dei lavori di *"INTERVENTO PER IL RIPRISTINO DEL MURO DI SOSTEGNO DI VALLE E INSERIMENTO DI BARRIERA STRADALE SU CORDOLO E TRAVE SULLA SP 15 DAL KM 13+800 AL KM 13+920 NEL COMUNE DI VENTASSO"* – Affidamento 15 nell'ambito dell'accordo quadro degli "Interventi di messa in sicurezza delle strade provinciali con servizio di pronto intervento reparto sud anni 2021-2022, redatto dal Direttore dei lavori in data 26/09/2023 e sottoscritto senza riserve dell'impresa appaltatrice per l'importo complessivo netto di € 287.636,36 che con IVA per € 63.280,00 ammonta a € 350.916,36;
- il maggiore importo dello stato di avanzamento dei lavori emesso ai sensi dell'art. 26 del D.L. 17 maggio 2022, n. 50 convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 2022 n. 91, rispetto all'importo dello stato di avanzamento dei lavori determinato alle condizioni contrattuali per l'importo netto di € 5.522,36, oltre alla relativa IVA di € 1.214,92, che trovano disponibilità nel quadro economico;
- il quadro economico finale dell'intervento, ammontante a complessivi € 391.189,51, suddiviso come segue:

|                                                                                       | PROGETTO          | RIMODULATO        | IMPORTO IN EURO   |
|---------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| LAVORI                                                                                | 293.251,41        | 293.251,41        | 293.017,79        |
| ONERI SICUREZZA (non assoggettabile a ribasso)                                        | 30.178,80         | 30.178,80         | 23.946,22         |
| Importo lavori soggetti a ribasso                                                     | 263.072,61        | 263.072,61        | 269.071,57        |
| Detrazione Ribasso del 2,00%                                                          | -5.261,45         | -5.261,45         | -5.381,43         |
| <b>TOTALE NETTO</b>                                                                   | <b>287.989,96</b> | <b>287.989,96</b> | <b>287.636,36</b> |
| I.V.A. Lavori                                                                         | 63.357,79         | 63.357,79         | 63.280,00         |
| Indagini geognostiche (IVA compresa)                                                  | 9.608,56          | 9.608,56          | 9.608,56          |
| Incarico per Relazione geologica (oneri previdenziali e IVA compresi)                 | 3.502,13          | 3.570,81          | 3.570,81          |
| Incarico per Progettazione strutturale esecutiva (oneri previdenziali e IVA compresi) | 10.203,29         | 10.203,29         | 10.203,29         |
| Incarico per Collaudo statico (oneri previdenziali e IVA compresi)                    | 5.633,76          | 5.633,76          | 5.633,76          |
| Assicurazioni Verificatore e Progettista                                              | 500,00            | 500,00            | 480,00            |
| Prove di laboratorio (IVA compresa)                                                   | 2.400,00          | 2.400,00          | 583,93            |
| Imprevisti, accordi bonari, adeguamento prezzi e arrotondamenti                       | 11.044,71         | 5.522,36          | 0,00              |
| Fondo incentivo per Funzioni Tecniche (art.113 c.3 D.lgs. 50/2016) pari all'80%       | 4.607,84          | 4.607,84          | 3.455,88          |

|                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |                   |                   |                  |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|------------------|
| Fondo incentivo per Funzioni Tecniche (art.113 c.4 D.lgs. 50/2016) pari al 20%                                                                                                                                                                                                                              | 1.151,96          | 1.151,96          | 0,00             |
| Disponibilità per compensazione prezzi ai sensi del D.L. 17 maggio 2022, n. 50 e s.m.i. e relativa IVA                                                                                                                                                                                                      |                   | 7.289,74          | 0,00             |
| Quota parte del maggiore importo dello stato di avanzamento dei lavori emesso ai sensi del comma 1 dell'articolo 26 del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50 rispetto all'importo dello stato di avanzamento dei lavori determinato alle condizioni contrattuali (importo netto). Compensazione Luglio 2023. |                   |                   | 5522,36          |
| Maggiore importo dello stato di avanzamento dei lavori emesso ai sensi del comma 1 dell'articolo 26 del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50 rispetto all'importo dello stato di avanzamento dei lavori determinato alle condizioni contrattuali IVA Compensazione Luglio 2023.                              |                   |                   | 1214,92          |
| <b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</b>                                                                                                                                                                                                                                                                          | <b>112.010,04</b> | <b>112.010,04</b> | <b>103553,51</b> |
| <b>TOTALE COMPLESSIVO</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                   | <b>400.000,00</b> | <b>400.000,00</b> | <b>391189,51</b> |

- di liquidare al Consorzio Corma (Mandatario), come da Certificato di Pagamento n. 56/Reg.Cert.2023 del 20/06/2023, il credito netto di € 70.654,02 che con IVA per € 15.543,88 ammonta a € 86.197,90, tenuto conto che lo stesso trova copertura alla Missione 10 Programma 05 del Bilancio di Previsione 2024-2026 annualità 2024 e al corrispondente cap. 5028, residuo 786/2023, sub residuo reiscritto 262/2023, del PEG 2024, Codice del Piano dei Conti Integrato 2020109012, con esigibilità anno 2024;
- di liquidare al Consorzio Corma (Mandatario), come da Certificato di Pagamento n. 65/Reg.Cert. 2023 del 06/07/2023, il credito netto di € 5.522,36 oltre alla relativa IVA di € 1.214,92, per complessivi € 6.737,28, tenuto conto che lo stesso trova copertura alla Missione 10 Programma 05 del Bilancio di Previsione 2024-2026 annualità 2024 e al corrispondente cap. 5028, residuo 786/2023, con esigibilità anno 2024;
- di liquidare al Consorzio Corma (Mandatario), come da Certificato di Pagamento n. 163/Reg.Cert. 2023 del 18/12/2023, il credito netto di € 15.485,22 oltre alla relativa IVA di € 3.406,75, per complessivi € 18.891,97, tenuto conto che lo stesso trova copertura, come da decreto del Presidente n. 133 del 25/07/2023, alla Missione 10 Programma 05 del Bilancio di Previsione 2024-2026 annualità 2024 e al corrispondente cap. 5028, con esigibilità anno 2024;
- di prendere atto che i maggiori importi derivanti dall'applicazione del D.L. 50/2022 convertito con modificazioni dalla Legge 91 del 15/07/2022, art. 26, comma 6-bis come introdotto dall'art. 1, comma 458 della Legge 197 del 29 dicembre 2022 (Legge di Bilancio), trovano copertura per € € 5.522,36, oltre alla relativa IVA per € 1.214,92, per complessivi € 6.737,28, tra le somme a disposizione del progetto in argomento, alla Missione 10, Programma 05, del Bilancio di Previsione 2024-2026 annualità 2024 e al corrispondente Cap. 5028 del PEG 2024 (residuo 786/2023);
- di dare atto che la restante parte dei maggiori importi, pari a € 15.485,22, oltre alla relativa IVA pari a € 3.406,75, per complessivi € 18.891,97, trova copertura tra le

somme disponibili relative ad altri interventi ultimati di competenza della Provincia e per i quali sono stati eseguiti i relativi collaudi o emessi i certificati di regolare esecuzione, come attestato dal Decreto del Presidente n. 133 del 25/07/2023 e nello specifico alla Missione 10 Programma 05 del Bilancio di Previsione 2024-2026 annualità 2024, al corrispondente cap. 5028 del PEG 2024, residui 759-776-778-801/2023;

- di procedere all'attribuzione del 80% dell'incentivo per funzioni tecniche, ai sensi dell'art. 113, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., relativamente all'intervento in argomento ai dipendenti interessati, ammontante a complessivi € 3.455,88, sulla base dell'allegata scheda di ripartizione, tenuto conto delle prestazioni effettivamente rese dal personale dipendente e in conformità con lo specifico regolamento di attuazione;
- di dare mandato all'U.O. Programmazione, Contabilità e Controllo del Servizio Bilancio di liquidare pertanto ai dipendenti interessati la somma lorda di € € 3.455,88, comprensiva degli oneri a carico dell'Ente, che risulta imputata e disponibile alla Missione 10, Programma 05, codice del Piano dei Conti Integrato 2020109012, del Bilancio di Previsione 2024-2026 annualità 2024 e al corrispondente cap. 5028 (residuo 786/2023, sub residuo 258/2023) del PEG 2023, con esigibilità anno 2023;
- dare atto che:
  - è stato liquidato l'importo netto, relativo al SAL 1, di € € 216.982,34 con Certificato di Pagamento n. 5/Reg.Cert. 2023 del 31/01/2023;
  - è stato liquidato l'importo relativo all'Assicurazione Progettisti per € 240,00;
  - è stato liquidato l'importo relativo all'Assicurazione Validatore per € 240,00;
  - è stato liquidato l'importo di € 225,26 comprensivo di IVA a EXPERIMENTATIONS S.r.l. con sede in Corciano (PG), via Gagarin, 69, con fattura n. 7/EPA del 31/01/2023, per il servizio tecnico per l'esecuzione delle prove di laboratorio sui materiali di cui alla determinazione dirigenziale n. 498 del 29/06/2021;
  - è stato liquidato l'importo di € 358,67 comprensivo di IVA a EXPERIMENTATIONS S.r.l. con sede in Corciano (PG), via Gagarin, 69, con fattura n. 40/EPA del 15/03/2023, per il servizio tecnico per l'esecuzione delle prove di laboratorio sui materiali di cui alla determinazione dirigenziale n. 498 del 29/06/2021;
  - è stato liquidato l'importo di € 9.608,56 comprensivo di IVA a GRENTI SPA con sede in Solignano (PR), via Guglielmo Marconi, 6, con fattura n. 6/57 del 30/11/2021, per il servizio tecnico per l'esecuzione delle indagini geognostiche e prove di laboratorio di cui alla determinazione dirigenziale n. 722 del 04/10/2021;
  - è stato liquidato l'importo di € 3.570,81 comprensivo di IVA a GEOLOGO FERRARI ALESSANDRO con sede in Parma, viale Partigiani d'Italia, 18, con fattura n. 1/PA del 24/08/2022, per il servizio tecnico inerente alla redazione della relazione geologica, geotecnica e sismica funzionale alla progettazione esecutiva di cui alla determinazione dirigenziale n. 755 del 05/10/2021. Si specifica che nel corso del servizio tecnico il contributo previdenziale dell'ordine dei geologi è passato dal 2% al 4%, questo ha determinato un aumento dell'importo totale di € 68,68 come si evince dal quadro economico finale;
  - è stato liquidato l'importo di € 10.203,29 comprensivo di IVA a ING. SIMONE DEL RIO con sede in Castelnovo ne' Monti (RE), via Fontanesi, 18/b, con fattura n. fattpa 10\_22 del 24/08/2022, per il servizio tecnico per la progettazione strutturale

esecutiva di cui alla determinazione dirigenziale n. 1121 del 17/12/2021;

- è stato liquidato l'importo di € 5.633,76 comprensivo di IVA a ING. GIANLUCA TOGNINELLI con sede in Castelnovo ne' Monti (RE), via Aldo Moro, 2/A, con fattura n. 06/2023 del 15/06/2023, per il servizio tecnico di collaudo statico in corso d'opera di cui alla determinazione dirigenziale n. 259 del 16/03/2022;
- il Direttore dei Lavori ha attestato che:
  - con documento unico di Regolarità Contributiva (DURC On Line), rilasciato con Prot. INPS\_37887684 con scadenza 01/02/2024, i soggetti INPS, INAIL e CNCE dichiarano che il CONSORZIO CORMA è in regola con gli adempimenti;
  - con documento unico di Regolarità Contributiva (DURC On Line), rilasciato con Prot. INAIL\_40670404 con scadenza 06/02/2024 i soggetti INPS, INAIL e CNCE dichiarano che l'impresa C.F.C. C/ZIO FRA COSTRUTTORI SCO. COOP. è in regola con gli adempimenti;
  - con documento unico di Regolarità Contributiva (DURC On Line), rilasciato con Prot. INPS\_37946136 con scadenza 06/02/2024, i soggetti INPS, INAIL e CNCE dichiarano che l'impresa TAZZIOLI e MAGNANI Srl è in regola con gli adempimenti;
  - l'impresa ha regolarmente assicurato i propri dipendenti e risulta in regola con gli obblighi contributivi;
  - non vi furono avvisi ad opponendum;
  - non sono stati provocati danni diretti o indiretti a proprietà di terzi;
  - non occorsero occupazioni definitive;
  - occorsero occupazioni temporanee in accordo bonario con i proprietari dei terreni;
  - non risultano effettuate cessioni di credito;
- ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il n. 94624336BB e il codice CUP e il Codice Unico del Progetto (CUP) è il n. C27H18002520006 ;
- in data 12/01/2024 è stata sottoscritta polizza fideiussoria n. B.2024.1276049 presso Accelerant Insurance Europe SA/NV SPA sede legale Bastion Tower, Level 20, Place du Champ de Mars 5, 1050 Brussels, Belgium – Agenzia di Emissione Colibrì Italia srl via Copernico, 8 – 20125 Milano per un importo di € 74.186,72 corrispondente all'importo netto del Certificato di pagamento finale alla cui somma è stato aggiunto il tasso di interesse vigente.

Allegati:

- Scheda ripartizione incentivo finale

Reggio Emilia, lì 23/01/2024

IL DIRIGENTE DEL  
Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile  
e Patrimonio  
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)

Si attesta che la presente copia, composta di n. ... fogli, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con n ..... del .....

Reggio Emilia, lì.....Qualifica e firma .....



Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa della determina N. 66 del 23/01/2024.

Reggio Emilia, lì 23/01/2024

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA